
Città Metropolitana di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 135 del 17/10/2024

 

Oggetto :
DETERMINAZIONE DEI DIRITTI  ISTRUTTORI RELATIVI AI PROCEDIMENTI 
AFFERENTI ALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE - SUAP - DEL 
COMUNE DI SENAGO

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIASSETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore 16:40, nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERETTA MAGDA SINDACO X
CUCINOTTA SAVERIO VICESINDACO X
BOGANI GIANLUCA ASSESSORE X
SALAMONE TANIA ASSESSORE X
QUATTROCIOCCHI FRANCESCO ASSESSORE X
ROSATI MARCO ASSESSORE X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Vicesegretario, Dott.Dott. Paolo Borsotti, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Vicesindaco Saverio Cucinotta e l'Assessore Marco Rosati partecipano alla seduta tramite 
collegamento in videoconferenza, secondo le modalità approvate di cui alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 57 del 21/04/2024.

Il Sindaco, Magda Beretta, in qualità di Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l’art. 4 comma 13 del D.P.R. n. 160/2010, contenente il “Regolamento per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività 
produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge n. 112 del 2008, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008”, dispone che “In relazione ai 
procedimenti disciplinati nel presente regolamento, il responsabile del SUAP pone a 
carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di 
leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese 
previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, 
provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche 
coinvolte nel procedimento stesso”;

• il D.Lgs. n. 112/1998, recante la disciplina di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regione ed agli Enti Locali, in attuazione del cap I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59, ha attribuito ai Comuni le funzioni amministrative 
concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la 
localizzazione, e la ricollocazione di impianti produttivi secondo quanto previsto 
dall’articolo 23, disponendo che il coordinamento e la responsabilità dei processi relativi 
a tali funzioni fosse attribuito ad una struttura unitaria,individuata nello Sportello Unico 
delle Attività Produttive – SUAP – articolato nelle forme di cui all’art. 24;

• il successivo D.L. n. 112/2008 – convertito in Legge n. 133/2008 – nel dettare 
disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria, ha declinato le linee 
guida per la semplificazione e il riordino della disciplina del SUAP;

• a seguito di tale processo di riordino, il D.P.R. n. 160/2010 ha individuato nel 
SUAP l’unico soggetto pubblico di riferimento territoriale, per tutti i procedimenti che 
riguardino l’esercizio di attività produttive e di prestazioni di servizi;

• il Codice dell’Amministrazione Digitale – approvato con il D.Lgs. n. 82/2005 e 
modificato dal D.Lgs. n.235/2010 – ha disposto che lo Sportello eroghi i propri servizi 
verso l’utenza in via telematica;

• il citato D.P.R. n. 160/2010, all’articolo 4, prevede che “in relazione ai 
procedimenti di competenza del SUAP vengano posti a carico dell’interessato il 
pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di legge statali e regionali 
vigenti, nelle misure ivi stabilite, comprese i diritti e le spese previsti a favore degli altri 
uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro riscossione”;

• l’articolo 12 del D.P.R. n.160/2010 statuisce che “le Amministrazioni provvedono 
all’adempimento dei compiti derivanti dal presente regolamento con le risorse umane, 
strumentali e finanziarie previste dalla legislazione vigente, e comunque senza nuovi o 
maggiori oneri a carico della finanza pubblica”;

• la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/1702 del 3/06/2019 
ad oggetto “Approvazione degli Indirizzi regionali in materia di sportelli unici per le 
attività produttive (SUAP)” stabilisce che possono essere previsti, ai sensi dell’articolo 13 
dell’allegato al D.P.R. n. 160/2010, diritti di istruttoria per l’attività propria del SUAP, 
fissando, a scopo di mero indirizzo, le relative soglie;

• il Regolamento Comunale per il funzionamento del SUAP del Comune di Senago – 
approvato con delibera di C.C. n.79 in data 28/05/2001 – all’articolo 18 – prevede che i 
servizi resi dallo Sportello Unico sono soggetti al pagamento di spese o diritti determinati 
in conformità all’art. 10 del D.P.R. 447/98 e successive modificazioni e integrazioni;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2008-06-25;112~art38!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2008-06-25;112~art38!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2008-08-06;133!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2008-08-06;133!vig=


Considerato opportuno determinare la misura dei diritti di segreteria connessi all’istruttoria 
delle pratiche afferenti al S.U.A.P., come previsto dalla Deliberazione di Giunta della Regione 
Lombardia n. XI/1702 del 3/06/2019, e fissarne le relative tariffe;

Ritenuto di individuare gli importi dei diritti di segreteria, come da tabella allegata, da 
considerare parte integrante della presente deliberazione;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 112/2008;
• il D.Lgs. n. 59/2010;
• il D.P.R. n. 160/2010;

Tutto ciò premesso,

con voti favorevoli
DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di determinare gli importi dei diritti di segreteria relativi alle istanze presentate 
allo Sportello Unico Attività Produttive, come da tabella allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, allegato A;

3. di stabilire che i diritti di segreteria dovranno essere versati contestualmente alla 
presentazione dell’istanza, alla trasmissione della segnalazione, ovvero all’invio della 
comunicazione tramite il Portale Telematico SUAP e il mancato versamento dell’onere 
relativo costituirà causa di improcedibilità dell’istanza/segnalazione/comunicazione;

4. di stabilire che i diritti di istruttoria versati non daranno luogo a rimborso, 
neanche nelle ipotesi di esito negativo dell’istruttoria, in quanto oneri finalizzati al 
parziale ristoro della spesa sostenuta dall’Amministrazione per lo svolgimento delle 
attività istruttorie, ma non correlati all’esito positivo delle stesse;

5. di dare atto che i diritti di segreteria verranno applicati alle istanze presentate 
successivamente al 01.01.2025;

6. di dare mandato ai Responsabili di Settore interessati di apportare le modifiche 
necessarie al portale telematico entro la data prevista per l’applicazione;

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Valendosi del disposto di cui al comma 4 dell’articolo 134 del D.Lgs. n. 267/2000,

All’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 IL SINDACO  Il Vice Segretario
   Magda Beretta     Dott. Paolo Borsotti

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

      ___________________________________________________________________________


